UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SXD-HTKT Bình Định, ngày        tháng       năm 2024
V/v thống nhất chỉ tiêu tỷ lệ dân số

đô thị được cung cấp nước sạch qua

hệ thống cấp nước tập trung trên địa

bàn thành phố Quy Nhơn

Kính gửi: UBND thành phố Quy Nhơn

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 386/UBND-TH

ngày 16/01/2024 về việc khẩn trương hoàn thành việc phân giao chỉ tiêu, nhiệm

vụ, giải pháp trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của UBND các

huyện, thị xã, thành phố; trên cơ sở ý kiến tham gia của Lãnh đạo UBND thành

phố Quy Nhơn tại các buổi làm việc với Lãnh đạo UBND tỉnh, theo đó hiện nay

trên địa bàn thành phố Quy Nhơn còn 02 khu vực chưa được cấp nước sạch, cụ

thể: (i) Khu vực 1, phường Ghềnh Ráng với 220 hộ dân, tương ứng với 600 nhân

khẩu; (ii) Khu vực 9, phường Hải Cảng (khu vực Hải Minh) với 443 hộ dân,

tương ứng với 1801 nhân khẩu.

 Qua rà soát, hiện nay người dân trên địa bàn các phường của thành phố

Quy Nhơn cơ bản đã được cấp nước sạch, trừ một số điểm dân cư nhỏ nằm phân

tán và 02 khu vực nêu trên. Do đó, Sở Xây dựng đề xuất tỷ lệ dân số đô thị được

cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung năm 2024 trên địa bàn thành

phố Quy Nhơn đạt 99,1% (phủ kín vùng cấp nước sạch cho người dân 16

phường, trừ khu vực 1, phường Ghềnh Ráng và khu vực 9, phường Hải Cảng),

tương ứng với 264.238/266.639 người; trong đó:

- Dân số đô thị của 16 phường thuộc thành phố Quy Nhơn (theo Niên giám

thống kê năm 2022) là 266.639 người.

- Dân số đô thị dự kiến được cung cấp nước sạch trên địa bàn thành phố

Quy Nhơn năm 2024 (trừ dân số của khu vực 1, phường Ghềnh Ráng và khu vực

9, phường Hải Cảng) là 264.238 người.

Đối với khu vực 1, phường Ghềnh Ráng và khu vực 9, phường Hải Cảng,

đề nghị UBND thành phố Quy Nhơn nghiên cứu, đề xuất giải pháp cung cấp

nước sạch cho người dân chậm nhất trong năm 2025.

Sở Xây dựng đề nghị UBND thành phố Quy Nhơn rà soát, có ý kiến về chỉ

tiêu do Sở Xây dựng dự kiến nêu trêu và có Văn bản về Sở Xây dựng để tổng

hợp, theo dõi./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- CVP (để theo dõi);

- Lưu: VT, P. HTKT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Hữu Thiện

		2024-01-16T17:41:09+0700

		2024-01-16T18:38:36+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-01-17T08:25:18+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-01-17T08:25:34+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-01-17T08:25:39+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-01-17T08:26:08+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!